CRF/RJ

Conselho Regional de Farmacia
CNPJ: 33.661.414/0001-10

Periodo: 01/01/2022 a 31/12/2022
Balangco Orcamentario

RECEITAS ORCAMENTARIAS PRI'IE“VIICS’I’;?_ ATB';E‘I’;:AD‘: RE:EICZ';I;QS SALDO
RECEITAS CORRENTES 29.430.393,18 29.515.393,18 29.944.395,09 429.001,91
RECEITA TRIBUTARIA 19.500.000,00 19.500.000,00 19.022.516,87 -477.483,13
RECEITAS DE CONTRIBUIC@ES 19.500.000,00 19.500.000,00 19.022.516,87 -477.483,13
ANUIDADES 19.500.000,00 19.500.000,00 19.022.516,87 -477.483,13
RECEITA PATRIMONIAL 504.493,18 504.493,18 2.064.243,91 1.559.750,73
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 504.493,18 504.493,18 2.064.243,91 1.559.750,73
RECEITAS DE SERVICOS 909.620,00 909.620,00 457.901,73 -451.718,27
EMOLUMENTOS COM A INSCRICAO 452.000,00 452.000,00 283.175,66 -168.824,34
EMOLUMENTOS COM A EXPEDI(;AO DE CARTEIRAS 51.000,00 51.000,00 40.033,29 -10.966,71
EMOLUMENTOS COM EXPEDICAO DE CERTIDOES 44.320,00 44.320,00 21.495,42 -22.824,58
RECEITAS DE EXAME DE SUFICIENCIA 500,00 500,00 0,00 -500,00
RECEITAS DE EXAME DE QUALIFICACAO TECNICA (CNAI) 500,00 500,00 0,00 -500,00
RECEITAS DIVERSAS 361.200,00 361.200,00 113.179,01 -248.020,99
IMPRIESXSPOE?EII\%Apall?EE %/TOVEISACERTIFICADO DE REGULARIDADE 100,00 100,00 18,35 81,65
FINANCEIRAS 180,00 180,00 0,00 -180,00
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS CONCEDIDOS 20,00 20,00 0,00 -20,00
JUROS E ENCARGOS DE FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS 20,00 20,00 0,00 -20,00
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES 20,00 20,00 0,00 -20,00
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAC@ES 20,00 20,00 0,00 -20,00

Pagina:1/4



CRF/RJ

Periodo: 01/01/2022 a 31/12/2022

RECEITAS ORCAMENTARIAS

ATUALIZACAO MONETARIA SOBRE ANUIDADES

ATUALIZACAO MONETARIA SOBRE MULTAS DE INFRAGOES

MULTAS SOBRE ANUIDADES

REMUNERAGCAO DE DEPEPOSITO BANCARIO E APLICACOES

FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS CORRENTES

TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS
COTA PARTE RECEBIDAS DOS CRF'S
Transferéncias Entidades

TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS DAS INSTITUICOES PRIVADAS

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

MULTAS DE INFRACOES

INDENIZACOES E RESTITUICOES

DIVIDA ATIVA - EM FASE ADMINISTRATIVA

DIVIDA ATIVA - EM FASE EXECUTIVA

RECEITA DE CAPITAL
ALIENACAO DE BENS
ALIENACOES DE BENS MOVEIS
ALIENACOES DE BENS IMOVEIS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
TRANSFERENCIAS
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
SUPERAVIT FINANCEIRO
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES
SUB-TOTAL DAS RECEITAS

PREVISAO
INICIAL

20,00

20,00

20,00

40,00
6.000,00
1.000,00
1.000,00
0,00
5.000,00
5.000,00
8.510.100,00
3.803.000,00
3.000,00
2.891.100,00
1.813.000,00
5.987.100,00
7.000,00
6.000,00
1.000,00
300.000,00
300.000,00
5.680.100,00
5.680.100,00
0,00
35.417.493,18

PREVISAO
ATUALIZADA

20,00

20,00

20,00

40,00
91.000,00
86.000,00
1.000,00
85.000,00
5.000,00
5.000,00
8.510.100,00
3.803.000,00
3.000,00
2.891.100,00
1.813.000,00
5.987.100,00
7.000,00
6.000,00
1.000,00
300.000,00
300.000,00
5.680.100,00
5.680.100,00
0,00
35.502.493,18

RECEITAS
REALIZADAS

0,00

0,00

0,00

0,00
300.200,00
300.200,00
0,00
300.200,00
0,00

0,00
8.099.532,58
5.022.291,03
0,00
1.193.420,69
1.883.820,86
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
29.944.395,09

SALDO

-20,00

-20,00

-20,00

-40,00
209.200,00
214.200,00
-1.000,00
215.200,00
-5.000,00
-5.000,00
-410.567,42
1.219.291,03
-3.000,00
-1.697.679,31
70.820,86
-5.987.100,00
-7.000,00
-6.000,00
-1.000,00
-300.000,00
-300.000,00
-5.680.100,00
-5.680.100,00
0,00
-5.558.098,09

Pagina:2/4



CRF/RJ

Periodo: 01/01/2022 a 31/12/2022

RECEITAS ORCAMENTARIAS

DEFICIT
TOTAL

DESPESAS ORGAMENTARIAS

DOTACAO
INICIAL

DOTAGCAO

ATUALIZADA

PREVISAO
INICIAL

0,00

35.417.493,18

DESPESAS

EMPENHADAS

PREVISAO

ATUALIZADA

0,00

35.502.493,18

DESPESAS

RECEITAS

REALIZADAS

0,00

29.944.395,09

DESPESAS
PAGAS

SALDO

0,00

-5.558.098,09

CREDITO DISPONIVEL DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
REMUNERACAO PESSOAL
DESPESAS COM PESSOAL VARIAVEL
ENCARGOS PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
BENEFICIOS A PESSOAL
BENEFICIOS ASSISTENCIAIS — RGPS - CFF
USO DE BENS E SERVICOS

TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
TRIBUTOS
CONTRIBUICOES

DIVERSAS DESPESAS DE CUSTEIO
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
SENTENCAS JUDICIAIS

TRANSFERENCIAS CORRENTES
CONTRIBUICOES A FUNDO

CREDITO DISPONIVEL DESPESA CAPITAL

INVESTIMENTOS
OBRAS, INSTALACOES E REFORMAS
BENS MOVEIS
INTANGIVEL

29.430.393,18

11.915.090,47
9.135.090,47
140.000,00
2.640.000,00
8.560.202,71
4.389.152,71
0,00
4.171.050,00
7.475.000,00
25.000,00
7.450.000,00
1.420.100,00
300.000,00
1.120.100,00
60.000,00
60.000,00
5.987.100,00
5.785.100,00
5.487.000,00
297.100,00
1.000,00

29.430.393,18
12.837.299,29
9.528.453,11
154.249,01
3.154.597,17
8.039.236,66
3.714.435,88
10.000,00
4.314.800,78
7.770.000,00
25.000,00
7.745.000,00
723.857,23
300.000,00
423.857,23
60.000,00
60.000,00
6.072.100,00
5.870.100,00
5.487.000,00
382.100,00
1.000,00

27.450.414,31
12.814.558,21
9.505.806,03
154.155,01
3.154.597,17
7.261.068,45
3.603.748,54
0,00
3.657.319,91
6.908.479,25
7.320,13
6.901.159,12
433.723,60
132.652,38
301.071,22
32.584,80
32.584,80
266.462,67
266.462,67
0,00
266.462,67
0,00

LIQUIDADAS

27.050.954,68
12.657.769,93
9.505.806,03
154.155,01
2.997.808,89
7.069.551,37
3.603.748,54
0,00
3.465.802,83
6.857.324,98
7.320,13
6.850.004,85
433.723,60
132.652,38
301.071,22
32.584,80
32.584,80
11.183,67
11.183,67
0,00
11.183,67
0,00

27.050.954,68
12.656.593,93
9.505.806,03
152.979,01
2.997.808,89
7.070.727,37
3.603.748,54
0,00
3.466.978,83
6.857.324,98
7.320,13
6.850.004,85
433.723,60
132.652,38
301.071,22
32.584,80
32.584,80
11.183,67
11.183,67
0,00
11.183,67
0,00

1.979.978,87
22.741,08
22.647,08
94,00

0,00
778.168,21
110.687,34
10.000,00
657.480,87
861.520,75
17.679,87
843.840,88
290.133,63
167.347,62
122.786,01
27.415,20
27.415,20
5.805.637,33
5.603.637,33
5.487.000,00
115.637,33
1.000,00

Pagina:3/4



CRF/RJ

Periodo: 01/01/2022 a 31/12/2022

DESPESAS ORCAMENTARIAS PINICIAL  ATUALIZADA _ EMPENHADAS  LIQUIDADAS . PAGAS
INVERSOES FINANCEIRAS 202.000,00 202.000,00 0,00 0,00 0,00 202.000,00
BENS IMOVEIS 200.000,00 200.000,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00
INTANGIVEL 2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS 35.417.493,18 35.502.493,18 27.716.876,98 27.062.138,35 27.062.138,35 7.785.616,20
SUPERAVIT 0,00 0,00 2.227.518,11 0,00 0,00 2,227.518,11
TOTAL 35.417.493,18 35.502.493,18 29.944.395,09 27.062.138,35 27.062.138,35 5.558.098,09
Rio de Janeiro-RJ, 31 de dezembro de 2022 ADRIANO TANCREDOQO  Assinado de forma digital por CRISTIANE LUCAS D Digitally signed by CRISTIANE
RO ATONOALYES it oe B ouviRA s
BARVALHO:10474812770 CASTRO:05568508747  Dados: 2023.08.01 14:55:19 -0300' FERREIRA:89342429734 Date: 2023.08.07 17:23:29 -03'00'

CARVALHO:10474842770 Dados: 2023.07.31 17:34:41 -03'00'

Camilo Antonio Alves de Carvalho Adriano Tancredo de Castro Cristiane Lucas D'Oliveira Ferreira
Presidente Tesoureiro Contadora
CRC/R] - 24627/0-7
893.424.297-34

104.748.427-70 055.685.087-47

Pagina:4/4



		2023-07-31T17:34:41-0300
	CAMILO ANTONIO ALVES DE CARVALHO:10474842770


		2023-08-01T14:55:19-0300
	ADRIANO TANCREDO DE CASTRO:05568508747


		2023-08-07T17:23:29-0300
	CRISTIANE LUCAS D OLIVEIRA FERREIRA:89342429734




