

Período: 01/01/2022 a 31/12/2022

Balanço Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	29.430.393,18	29.515.393,18	29.944.395,09	429.001,91
RECEITA TRIBUTÁRIA	19.500.000,00	19.500.000,00	19.022.516,87	-477.483,13
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	19.500.000,00	19.500.000,00	19.022.516,87	-477.483,13
ANUIDADES	19.500.000,00	19.500.000,00	19.022.516,87	-477.483,13
RECEITA PATRIMONIAL	504.493,18	504.493,18	2.064.243,91	1.559.750,73
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	504.493,18	504.493,18	2.064.243,91	1.559.750,73
RECEITAS DE SERVIÇOS	909.620,00	909.620,00	457.901,73	-451.718,27
EMOLUMENTOS COM A INSCRIÇÃO	452.000,00	452.000,00	283.175,66	-168.824,34
EMOLUMENTOS COM A EXPEDIÇÃO DE CARTEIRAS	51.000,00	51.000,00	40.033,29	-10.966,71
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÃO DE CERTIDÕES	44.320,00	44.320,00	21.495,42	-22.824,58
RECEITAS DE EXAME DE SUFICIÊNCIA	500,00	500,00	0,00	-500,00
RECEITAS DE EXAME DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA (CNAI)	500,00	500,00	0,00	-500,00
RECEITAS DIVERSAS	361.200,00	361.200,00	113.179,01	-248.020,99
EXPEDIÇÃO DE 2ª VIA CERTIFICADO DE REGULARIDADE IMPRESSO EM PAPEL MOEDA	100,00	100,00	18,35	-81,65
FINANCEIRAS	180,00	180,00	0,00	-180,00
JUROS E ENCARGOS DE EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS	20,00	20,00	0,00	-20,00
JUROS E ENCARGOS DE FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS	20,00	20,00	0,00	-20,00
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES	20,00	20,00	0,00	-20,00
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	20,00	20,00	0,00	-20,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES	20,00	20,00	0,00	-20,00
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES	20,00	20,00	0,00	-20,00
MULTAS SOBRE ANUIDADES	20,00	20,00	0,00	-20,00
REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITO BANCÁRIO E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	40,00	40,00	0,00	-40,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES	6.000,00	91.000,00	300.200,00	209.200,00
TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS	1.000,00	86.000,00	300.200,00	214.200,00
COTA PARTE RECEBIDAS DOS CRF'S	1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00
Transferências Entidades	0,00	85.000,00	300.200,00	215.200,00
TRANSFERENCIAS INTER GOVERNAMENTAIS	5.000,00	5.000,00	0,00	-5.000,00
TRANSFERENCIAS DAS INSTITUIÇÕES PRIVADAS	5.000,00	5.000,00	0,00	-5.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	8.510.100,00	8.510.100,00	8.099.532,58	-410.567,42
MULTAS DE INFRAÇÕES	3.803.000,00	3.803.000,00	5.022.291,03	1.219.291,03
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	3.000,00	3.000,00	0,00	-3.000,00
DÍVIDA ATIVA - EM FASE ADMINISTRATIVA	2.891.100,00	2.891.100,00	1.193.420,69	-1.697.679,31
DÍVIDA ATIVA - EM FASE EXECUTIVA	1.813.000,00	1.813.000,00	1.883.820,86	70.820,86
RECEITA DE CAPITAL	5.987.100,00	5.987.100,00	0,00	-5.987.100,00
ALIENACAO DE BENS	7.000,00	7.000,00	0,00	-7.000,00
ALIENAÇÕES DE BENS MÓVEIS	6.000,00	6.000,00	0,00	-6.000,00
ALIENAÇÕES DE BENS IMÓVEIS	1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	300.000,00	300.000,00	0,00	-300.000,00
TRANSFERÊNCIAS	300.000,00	300.000,00	0,00	-300.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	5.680.100,00	5.680.100,00	0,00	-5.680.100,00
SUPERAVIT FINANCEIRO	5.680.100,00	5.680.100,00	0,00	-5.680.100,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS	35.417.493,18	35.502.493,18	29.944.395,09	-5.558.098,09

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO		
DÉFICIT		0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTAL		35.417.493,18	35.502.493,18	29.944.395,09	-5.558.098,09		
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS		DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESAS CORRENTES	29.430.393,18	29.430.393,18	27.450.414,31	27.050.954,68	27.050.954,68	1.979.978,87	
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	11.915.090,47	12.837.299,29	12.814.558,21	12.657.769,93	12.656.593,93	22.741,08	
REMUNERAÇÃO PESSOAL	9.135.090,47	9.528.453,11	9.505.806,03	9.505.806,03	9.505.806,03	22.647,08	
DESPESAS COM PESSOAL VARIÁVEL	140.000,00	154.249,01	154.155,01	154.155,01	152.979,01	94,00	
ENCARGOS PATRONAIS	2.640.000,00	3.154.597,17	3.154.597,17	2.997.808,89	2.997.808,89	0,00	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.560.202,71	8.039.236,66	7.261.068,45	7.069.551,37	7.070.727,37	778.168,21	
BENEFÍCIOS A PESSOAL	4.389.152,71	3.714.435,88	3.603.748,54	3.603.748,54	3.603.748,54	110.687,34	
BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS – RGPS - CFF	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	
USO DE BENS E SERVIÇOS	4.171.050,00	4.314.800,78	3.657.319,91	3.465.802,83	3.466.978,83	657.480,87	
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	7.475.000,00	7.770.000,00	6.908.479,25	6.857.324,98	6.857.324,98	861.520,75	
TRIBUTOS	25.000,00	25.000,00	7.320,13	7.320,13	7.320,13	17.679,87	
CONTRIBUIÇÕES	7.450.000,00	7.745.000,00	6.901.159,12	6.850.004,85	6.850.004,85	843.840,88	
DIVERSAS DESPESAS DE CUSTEIO	1.420.100,00	723.857,23	433.723,60	433.723,60	433.723,60	290.133,63	
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	300.000,00	300.000,00	132.652,38	132.652,38	132.652,38	167.347,62	
SENTENÇAS JUDICIAIS	1.120.100,00	423.857,23	301.071,22	301.071,22	301.071,22	122.786,01	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	60.000,00	60.000,00	32.584,80	32.584,80	32.584,80	27.415,20	
CONTRIBUIÇÕES A FUNDO	60.000,00	60.000,00	32.584,80	32.584,80	32.584,80	27.415,20	
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CAPITAL	5.987.100,00	6.072.100,00	266.462,67	11.183,67	11.183,67	5.805.637,33	
INVESTIMENTOS	5.785.100,00	5.870.100,00	266.462,67	11.183,67	11.183,67	5.603.637,33	
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	5.487.000,00	5.487.000,00	0,00	0,00	0,00	5.487.000,00	
BENS MOVEIS	297.100,00	382.100,00	266.462,67	11.183,67	11.183,67	115.637,33	
INTANGÍVEL	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
INVERSÕES FINANCEIRAS	202.000,00	202.000,00	0,00	0,00	0,00	202.000,00
BENS IMÓVEIS	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
INTANGÍVEL	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	35.417.493,18	35.502.493,18	27.716.876,98	27.062.138,35	27.062.138,35	7.785.616,20
SUPERÁVIT	0,00	0,00	2.227.518,11	0,00	0,00	2.227.518,11
TOTAL	35.417.493,18	35.502.493,18	29.944.395,09	27.062.138,35	27.062.138,35	5.558.098,09

Rio de Janeiro-RJ, 31 de dezembro de 2022

Camilo Antonio Alves de Carvalho
Presidente

104.748.427-70

Adriano Tancredo de Castro
Tesoureiro

055.685.087-47

Cristiane Lucas D'Oliveira Ferreira
Contadora
CRC/RJ - 24627/O-7
893.424.297-34